2

[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2020 № 2649
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2021 год
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацем четвертым пункта 2 статьи 4 Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края, утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.10.2011 № 676 (с изменениями), руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 05.10.2020 № 555л, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2021 год согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 и действует до 31.12.2021 включительно.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель Главы

Администрации города Рубцовска -

председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

В.И.Пьянков
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края от 27.10.2020 № 2649
Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2021 год
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края  на 2021 год (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики города) определены в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 15.01.2020, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными правовыми актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, а также с учётом прогноза социально–экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2021 - 2023 годы, и являются основой составления проекта бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – бюджет города) на 2021 год.
Основные направления бюджетной и налоговой политики города ориентированы на достижение главной стратегической цели развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск) – формирование благоприятной социальной среды, создающей условия для комфортного и безопасного проживания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий повышению благосостояния и качества жизни населения.

Достижение поставленной цели в рамках бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – бюджетная и налоговая политика города) будет осуществляться за счет обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, повышения эффективности программно-целевого механизма расходования бюджетных средств путем достижения конечного результата.
Для решения задач бюджетной и налоговой политики города Рубцовска необходимо реализовать ряд мер, направленных на сохранение и развитие доходной базы бюджета города, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития города Рубцовска, обеспечение соответствия объема расходных обязательств города Рубцовска имеющимся финансовым источникам.
Часть основных направлений бюджетной и налоговой политики города будет реализовано в рамках Программы мероприятий по росту доходного потенциала и по оптимизации расходов бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2019 - 2024 годы, утвержденных распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 02.12.2019 № 779-р (с изменениями), в том числе в рамках работы комиссии по увеличению доходов бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, а также рабочих групп по снижению неформальной занятости в городе Рубцовске Алтайского края и по регулированию выплаты заработной платы в городе Рубцовске Алтайского края.
С 1 января 2021 года средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, бюджетных и автономных учреждений и юридических лиц (получателей субсидий) будут аккумулированы на едином казначейском счете (ЕКС). Федеральное казначейство будет обеспечивать расчеты публично-правовых образований и юридических лиц, являющихся прямыми участниками системы казначейских платежей, с контрагентами, находящимися на обслуживании в Банке России и кредитных организациях, что позволит:

сократить срок зачисления доходов в бюджеты;

повысить оперативность управления ликвидностью ЕКС;

полноценно использовать современные банковские технологии;

снизить транзакционные издержки по операциям со средствами бюджетов;

расширить платежные сервисы;

повысить доступность и комфортность оплаты государственных и муниципальных услуг для граждан и организаций.

Бюджетная и налоговая политика города Рубцовска на 2021 год
в области доходов.

Бюджетная и налоговая политика города Рубцовска в области доходов нацелена на сохранение социальной и финансовой стабильности путем принятия мер по сохранению и развитию доходного потенциала города Рубцовска с учётом текущей экономической ситуации и изменений бюджетного и налогового законодательства.
Реализация бюджетной и налоговой политики города Рубцовска в области доходов будет производиться по следующим направлениям:
обеспечение бюджетного планирования главными администраторами доходов бюджета города в соответствии с утвержденными методиками прогнозирования поступлений доходов;

обеспечение качественного администрирования платежей, поступающих в бюджет города;

обеспечение вовлечения в оборот земельных участков, свободных от прав собственности и арендных отношений;
выявление фактов нецелевого использования земель;
проведение анализа состояния муниципального имущества и принятие управленческих решений по вовлечению в оборот путем приватизации, перепрофилирования, сдачи в аренду;

повышение эффективности управления муниципальной собственностью, в том числе за счет проведения инвентаризации, выявления незаконного (нецелевого) использования муниципального имущества, повышения качества претензионно-исковой работы;
проведение оценки налоговых расходов;

осуществление контроля за своевременностью и полнотой перечисления налоговых и неналоговых платежей в бюджетную систему Российской Федерации;

проведение мониторинга задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

своевременное списание безнадежной к взысканию задолженности перед бюджетом города по неналоговым платежам;
проведение разъяснительной работы с руководителями организаций и гражданами города Рубцовска по соблюдению платежной дисциплины, по легализации доходов и заработной платы;

проведение информационной кампании, направленной на повышение налоговой грамотности налогоплательщиков, их побуждение к своевременному исполнению налоговых обязательств;
своевременная актуализация муниципальных правовых актов в результате изменений действующего законодательства.

Реализация данных направлений будет осуществляться с учетом следующих изменений законодательства.
С 01.01.2021 отменяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, в связи с чем организации и индивидуальные предприниматели вправе перейти на упрощенную систему налогообложения, а индивидуальные предприниматели на патентную систему налогообложения или на уплату налога на профессиональный доход. Налогоплательщики, не уведомившие налоговые органы о смене налогового режима, будут автоматически переведены на общую систему налогообложения.
На рассмотрении Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации находится проект Федерального Закона «О внесении изменений в статьи 346.43 и 346.51 части второй Налогового кодекса Российской Федерации», которым предусматривается расширение области применения патентной системы налогообложения, в частности, расширение перечня видов предпринимательской деятельности и торговых площадей (зала обслуживания посетителей) до 150 квадратных метров, предоставление налогоплательщикам права уменьшать сумму налога на страховые платежи (взносы) и пособия по аналогии с имеющимся правом у налогоплательщиков, применяющих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход.

С 01.01.2021 изменятся требования к объему доходов и численности работников для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения. При этом налогоплательщики, получившие доходы от 150 000,0 тыс. рублей до 200 000,0 тыс. рублей, или численность работников которых составила от 100 до 130 человек, будут уплачивать налог по повышенным ставкам: 8% при объекте налогообложения «доходы»; 20% при объекте налогообложения «доходы минус расходы», – в определенном Налоговым кодексом Российской Федерации порядке.
С 01.01.2021 при расчете земельного налога и аренды земельных участков будет использоваться новая кадастровая стоимость, установленная по результатам государственной кадастровой оценки земельных участков категории земель населенных пунктов, проведенной на территории Алтайского края в соответствии с распоряжением Алтайкрайимущества от 04.07.2019 № 873, и утвержденная приказом Алтайкрайимущества от 10.09.2020 № 70.

С 01.01.2021 муниципальные образования утрачивают право устанавливать сроки уплаты земельного налога для организаций. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. Кроме того, отменяется представление деклараций, начиная с отчетности за 2020 год. Налоговые органы будут самостоятельно осуществлять расчет земельного налога и информировать налогоплательщиков-организаций о сумме рассчитанного налога по установленной форме.
В соответствии с решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.10.2019 № 352 исчисление налога на имущество физических лиц за 2020 год в 2021 году будет производиться исходя из кадастровой стоимости. В целях недопущения резкого роста налоговой нагрузки по сравнению с уровнем налоговых обязательств за предыдущий налоговый период, исчисление налога в 2021 году будет производиться с учетом понижающего коэффициента 0,2, установленного пунктом 8 статьи 408 Налогового кодекса Российской Федерации.
Законом Алтайского края от 05.10.2020 № 66-ЗС внесены изменения в закон Алтайского края от 31.08.2005 № 62-ЗС «О нормативах отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и неналоговых доходов», в соответствии с которыми закреплены единые нормативы отчислений в бюджеты городских округов от налога на доходы физических лиц в размере 5 %, от денежных взысканий (штрафов), предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если постановления о наложении административных штрафов вынесены мировыми судьями, – 50%, от платы за негативное воздействие на окружающую среду – 40%, от платы за пользование водными объектами, находящимися в собственности Алтайского края – 100%.

Вышеуказанным законом также внесены изменения в закон Алтайского края от 03.11.2005 № 90-ЗС «О порядке распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов, городских округов и расчета субсидий из бюджетов муниципальных районов, городских округов в краевой бюджет», согласно которым при расчете дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов наряду с налоговыми доходами будут учитываться отдельные неналоговые доходы:
плата за негативное воздействие на окружающую среду;

плата за передачу в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, а также средств от продажи прав на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

плата за передачу в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также средств от продажи прав на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков, предоставленных муниципальным предприятиям, в том числе казенным, муниципальным бюджетным и автономным учреждениям).

Использование данных видов неналоговых доходов при расчете дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских округов будет происходить не в полном объеме, а поэтапно – 25 % от их общего объема в 2021 году, 50 % – в 2022 году и 100 % – в 2023 году.
В соответствии с постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 29.01.2020 № 201 «Об оценке налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» приказом комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.09.2020 № 33 утвержден перечень налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, по результатам оценки которых в 2021 году будет принято решение об отмене или сохранении соответствующих налоговых льгот, преференций и освобождений.
В целях совершенствования организации работы территориальных налоговых органов по взысканию задолженности по налоговым платежам в бюджетную систему Российской Федерации в Алтайском крае на базе Межрайонной ИФНС России № 16 по Алтайскому краю создан единый Центр компетенции. Централизация функций управления долгом  позволит более качественно выполнять работу в части правомерности применения мер взыскания, в части соблюдения сроков, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, как для применения мер взыскания, так и для снятия этих мер, при этом будет использован весь предусмотренный законодательством механизм по выявлению схем уклонения от уплаты налогов.
Бюджетная политика города Рубцовска на 2021 год
в области расходов

Бюджетная политика города Рубцовска в области расходов будет нацелена на повышение уровня жизни населения и качества предоставляемых муниципальных услуг.

Реализация бюджетной политики города Рубцовска в области расходов в рамках поставленных целей будет производиться по следующим направлениям:

совершенствование программно-целевого механизма планирования расходов бюджета города;

планирование бюджетных расходов на реализацию муниципальных программ с учетом результатов их реализации за предыдущий год, а также в тесной увязке с целевыми индикаторами и показателями, характеризующими достижение поставленных целей указанных муниципальных программ;

планирование бюджетных расходов с детальной оценкой содержания муниципальных программ, с учетом соразмерности объемов их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета города;

недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками, и установления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации к вопросам местного значения;

 обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса города Рубцовска;

развитие механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и жителей города Рубцовска за счет вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных решений по направлениям использования средств бюджета города, осуществления общественного контроля;
повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

совершенствование механизмов муниципального финансового контроля, направленного на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов;

сохранение оптимальной долговой нагрузки и обеспечение минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств.

Приоритетными направлениями бюджетных расходов бюджета города в условиях ограниченности доходных источников остаются:

обеспечение бесперебойного финансирования действующих расходных обязательств города Рубцовска;

участие в софинансировании краевых и федеральных программ;

реализация мер социальной поддержки населения города Рубцовска, исходя из адресности и нуждаемости граждан города Рубцовска.
	Начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска
	А.В.Инютина